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Reviderte retningslinjer for bevaringsområdene i Egersund sentrum - 
Andregangsbehandling 
 
Sammendrag: 
Forslag til reviderte retningslinjer for bevaringsområdene i sentrum har vært på høring og offentlig 
ettersyn i juni 2022 og ble først fremmet for andregangsbehandling 11.06.2024. Saken ble utsatt 
flere ganger på grunn av habilitet, og 19.11.2024 vedtok PTU forslag til endringer i retningslinjene. På 
grunn av omfanget gikk kommunen i dialog med Rogaland fylkeskommune, som er den lokale 
kulturminnemyndigheten, for å avklare om endringene var i tråd med bevaringsformålet. Vedtaket 
fra PTU ble gjennomgått og kommentert, og i etterkant av møtet har kommunen revidert utkastet til 
retningslinjene. Disse er blitt sendt til fylkeskommunen for gjennomsyn og en har fått tilbakemelding 
på at de kan aksepteres.  

Retningslinjene hører til reguleringsplanen deler av Egersund sentrum (2-1) og 19910002-03 
Sentrumsplan (2-1) og skal støtte opp om reguleringsplanens formål om å bevare den kulturhistoriske 
bebyggelsen i Egersund sentrum. Det er kun reguleringsplanen med bestemmelser som er juridisk 
bindende, og retningslinjene utdyper hvordan forvaltningen skal utøve sitt skjønn og påse at 
bestemmelsene for bevaringsområdene blir fulgt opp. Retningslinjene kan ikke gå utover de 
rammene for bevaring som er satt i bestemmelsene. Det er ikke mulig å vedta retningslinjer som går 
utover de rammene for bevaring som er satt i de juridisk bestemmelsene til planen. En har i løpet av 
prosessen hatt dialog med regionale kulturmyndigheter for å avklare handlingsrommet.  

Hensikten med retningslinjene er å gjøre det lettere for både huseier og forvaltningen å sikre at 
vedlikehold, reparasjon og utskiftning utføres slik at bygningens eksteriør og de viktige 
bygningsdelene tas vare på. Vedlikehold, gjenbruk og istandsetting skal vektlegges framfor å skifte ut. 
Det er viktig å presisere at selv om retningslinjene er detaljerte og spesifikke, må fortsatt hvert enkelt 
hus vurderes hver for seg og kulturmiljøet det inngår i. Retningslinjene gjelder likt for alle 
bevaringsområdene, og en skiller ikke lenger mellom sonene. Det er fortsatt skille mellom sonene i 
reguleringsplanens bestemmelser. Retningslinjene kommer i et eget dokument, mens råd og 
anbefalinger er i et annet dokument kalt veileder. Det er ikke gjort endringer i veilederen etter sist 
politisk behandling, men det arbeides med å sjekke priser på eventuell grafisk design for å gjøre 



veilederen mer oversiktelig og utskriftsvennlig.  

Kommunedirektøren anbefaler at forslaget til reviderte retningslinjer for bevaringsområdene i 
Egersund sentrum vedtas som fremlagt. 
 

 
Kommunedirektørens forslag til vedtak: 
Forslag til reviderte retningslinjer for bevaringsområder i Egersund sentrum datert 26.08.2025 vedtas 
som fremlagt. Retningslinjene med veiledning til bevaringsområdene i Egersund sentrum skal gjøres 
tilgjengelige på kommunens hjemmesider i en nettbasert versjon.  

Vedtaket er fattet med hjemmel i plan- og bygningsloven §12-12. 

 
Møtebehandling fra Planteknisk utvalg 22.09.2025 
 
PTU - behandling: 

· Seksjonssjef Lars Riese og Rådgiver Øyvind Malmin i Rogaland fylkeskommune orienterte om 
saken. 

 
Votering: 
Kommunedirektørens forslag enstemmig vedtatt. 
 
 
 
PTU-057/25 vedtak: 
 

Forslag til reviderte retningslinjer for bevaringsområder i Egersund sentrum datert 26.08.2025 
vedtas som fremlagt. Retningslinjene med veiledning til bevaringsområdene i Egersund sentrum 
skal gjøres tilgjengelige på kommunens hjemmesider i en nettbasert versjon.  

Vedtaket er fattet med hjemmel i plan- og bygningsloven §12-12. 

 

Vedtaket er enstemmig. 

 
 
 
 
Saksgang: 
Planteknisk utvalg innstiller til Kommunestyret som fatter vedtak i saken.  
 
 
Alternativt forslag til vedtak:  
Forslag til reviderte retningslinjer for bevaringsområder i Egersund sentrum datert 26.08.2025 vedtas 
med følgende endringer:  



1.   

Retningslinjene med Veiledning til bevaringsområdene i Egersund sentrum skal gjøres tilgjengelige på 
kommunens hjemmesider i en nettbasert versjon.  

Vedtaket er fattet med hjemmel i plan- og bygningsloven §12-12. 
 
Eventuell tidligere politisk behandling: 
PTU-111/24 vedtak:  

Planteknisk utvalg sender saken tilbake og ber kommunedirektøren vurdere, og om nødvendig gå i 
dialog med relevante kulturminnemyndigheter, for å se nærmere på de foreslåtte endringene. 
Hensikten er å identifisere: 

· Hvilke forslag til endringer som kan vedtas i saken om reviderte retningslinjer 
· Hvilke forslag til endringer som krever en reguleringsendring 

Følgende er endringsforslag: 
 
Endringsforslaget fra PTU ligger vedlagt saken. De enkelte punktene som ble foreslått endret er også 
kommentert i eget vedlegg. De forslagene en ikke har kunne tatt til følge er hvis det har vært i strid 
med reguleringsbestemmelsene og basert på dialog med Rogaland fylkeskommune. For noen av 
endringene har en justert ordlyden for å sikre at retningslinjene blir tydelige og kan etterfølges.  
 
 
1. Retningslinjer for bevaringsområdene i Egersund sentrum  
Eigersund kommune har utarbeidet forslag til reviderte retningslinjer for alle bevaringsområdene i 
Egersund sentrum. Retningslinjene gjelder for avgrensningen under, det vil si for bevaringsområdene 
1 og 2, samt sone 2B og sone 1.  
 

 
 
2. Planstatus for området 
2.1 Kommuneplan / kommunedelplan 
I kommuneplanens arealdel er den bevaringsverdige bebyggelsen i sentrum vist med hensynssone 



bevaring av kulturmiljø. Innenfor hensynssonen, jf. §11.3 d) i kommuneplanen, skal det legges særlig 
vekt på å ivareta kulturmiljøenes særpreg. Ved nye tiltak innenfor hensynssonene skal det 
dokumenteres at kulturmiljøets kvaliteter, verneverdi og stedsidentitet blir ivaretatt. 
 

 
Utsnitt av kommuneplan 
 
2.2 Reguleringsplan 
Retningslinjene gjelder for bevaringsområdene innenfor reguleringsplanene 19910002 Deler av 
Egersund sentrum (2-1) og 19910002-03 Sentrumsplan (2-1). Reguleringsplanene gir egne 
bestemmelser for de ulike bevaringsområdene som fortsatt skal gjelde. Disse bestemmelsene gir 
rammene for hvordan en kan utforme retningslinjene til planen. Retningslinjene kan ikke gå utover 
rammene i bestemmelsene.  
 

 
Utsnitt av gjeldende reguleringsplaner 
 
3. Høring og offentlig ettersyn  
Forslag til reviderte retningslinjer ble sendt på høring i juni 2022 til grunneiere, naboer, statlige og 
regionale myndigheter og kunngjort i Dalane tidende mv. Frist for å komme med innspill var satt til 
19. august 2022. Høringsfristen ble utvidet til 9. september 2022.  
 
Det kom inn totalt 19 innspill. Høringsinnspillene er summert og kommentert i eget vedlegg. Under 
er oversikt over hvem som har sendt inn innspill, og hvordan de er vurdert.  
 
Nr.  Fra Innhold/tema J/N/O/D 

Offentlige merknader 
  Rogaland fylkeskommune Merknad J/O 

  Statsforvalteren i Rogaland Merknad N 

  Egersund brannvesen Merknad J/O/N 



  Felles brukerutvalg Ingen merknad O 

Private merknader 
  Fortidsminneforeningen Merknad N/O 

  Svein Oskar Wigestrand Merknad N/O 

  Arnt Olav Klippenberg Merknad J/O 

  Elisabeth Støylen og Atle Tveit Merknad J/N/O/D 

  Hanne Christine Berg Merknad N/O 

  Håvard Vikeså, Vikeså Trevare Merknad J/O 

  John Terje Skaara Merknad O 

  Bjørg Melhus Merknad N 

  Jens Skaara v/ Skaara spesialvinduer Merknad N/O/D 

  Kaj Waldeland Merknad J/N/O/D 

  Næringsforeningen Merknad J/O/D 

  Felles høringsuttalelse fra innbyggere v/Johan 
Aakre 

Merknad J/ON 

  Therese Betten Olsen og Dan Serigstad Merknad J/O/N 

  Tor Eirik Bø Merknad J/O 

  Egil Mong, Anne Margrethe Herigstad, Allan 
Holloway og Solfrid Mong Holloway 

Merknad J/O 

  Malin Eriksen Merknad O/D 

 
4. Presentasjon av planområdet 
Retningslinjene gjelder for store deler av Egersund sentrum, med hensikt å ivareta det 
kulturhistoriske bygningsmiljøet. Kulturmiljø defineres som et område der kulturminner inngår i en 
større helhet eller sammenheng, og i Egersund sentrum inngår en hel del eldre trehus i det som 
regnes som et kulturmiljø. Egersund sentrum har vesentlig regional og nasjonal verneinteresse. 
Som beskrevet i regionalplan for kulturmiljø er Egersund en trehusby med en sammenhengende 
bygningsmasse som forteller om byens utvikling og vekst. Husene representerer forskjellige stilarter, 
som sveitser, jugend, empire, funksjonalisme, med mer, og blandinger av disse. 
 



 
 
5. Presentasjon av forslag til reviderte retningslinjer  
5.1 Hensikt og formål med arbeidet 
Gjeldende retningslinjer er fra 1997, og ble utarbeidet for praktisering av reguleringsplan for deler av 
Egersund sentrum. Formålet med retningslinjene var å beskrive i detalj hvilke krav det stiltes til 
utførelse av enkelte bygningsdeler. Denne tanken er videreført i arbeidet med revideringen av 
retningslinjene, der hensikten har vært å gjøre retningslinjene mer tilpasset nåtiden samt mer 
forståelige for både innbyggere og forvaltningen. Innholdet og kravene i de reviderte retningslinjene 
er i stor grad likt som gjeldende retningslinjer, men en har nå også laget en egen veileder til 
bevaringsområdene. Retningslinjene med veiledning skal også gjøres tilgjengelige på kommunens 
hjemmesider i en nettbasert versjon slik at en enkelt kan klikke seg inn på ønsket tema og finne både 
retningslinjer og veiledning. Tanken med veilederen er at denne skal være enklere å revidere og 
justere underveis, da det kun er ment som hjelp og tips til huseierne.  
 
5.2 Utforming og praktisering av retningslinjene 
Retningslinjene skal legge rammene for når det skal utføres arbeid på bevaringsverdige bygninger, og 
supplerer reguleringsbestemmelsene til bevaringsformålet i sentrum. De er med andre ord ikke 
bestemmelser, men retningslinjer som skal støtte opp om bevaringshensynet i reguleringsplanen. 
Kommunen har ikke anledning til å vedta retningslinjer som går utover de rammene for bevaring som 
er satt i de juridiske bestemmelsene til planen. En har i løpet av prosessen hatt dialog med regionale 
kulturmyndigheter for å avklare hva en kan gjøre og hva en ikke kan gjøre. 
 
Vi har foreslått å endre strukturen og oppbygging av retningslinjene gjennom blant annet: 

· For å gjøre det enklere gjelder retningslinjene nå likt for alle bevaringsområdene i 
reguleringsplanene.  

· Vedlikehold, gjenbruk og istandsetting skal vektlegges framfor å skifte ut. Originale 
bygningselementer skal bevares med mindre disse er så skadet at reparasjon er uaktuelt eller at de 
ikke tilfredsstiller rimelige tekniske krav. 

· Retningslinjene og veilederen er bygd opp etter tema, slik at en har ulike kapitler til for eksempel 
vinduer, yttervegg, dører, tak, osv., samt at disse kapitlene korresponderer med veilederen. Det er 
flere tema i forslaget til reviderte retningslinjer enn gjeldende retningslinjer, men eksisterende 
praksis blir nå tydeligere.   

· Ordlyden er også justert, slik at en bruker «skal» for arbeid som har vesentlig betydning for 
bygningens karakter og utseende, og «bør» der det er mer rom for skjønn. Hvert hus må likevel 
vurderes hver for seg og sammenhengen i kulturmiljøet det inngår i.   



· Retningslinjene kommer i et eget dokument, mens råd og anbefalinger er i et annet dokument kalt 
Veiledning til bevaringsområdene i Egersund sentrum.  

· Retningslinjene med veiledning skal også gjøres tilgjengelige på kommunens hjemmesider i en 
nettbasert versjon slik at en enkelt kan klikke seg inn på ønsket tema og finne både retningslinjer og 
veiledning.  
 

6. Oppfølging av kommuneplanen m.m.  
Hvordan bidrar denne saken til å realisere vedtatte mål i kommuneplanen: 
Det er et mål i kommuneplanen å ta vare på og aktivisere den historiske trehusbyen og legge til rette 
for ny bruk, noe en vurderer at denne arbeidet bidrar til ved å gjøre retningslinjene mer tilgjengelige 
og forståelige.  
 
Næringsfaglige vurderinger (kommuneplanens mål om økt verdiskapning og flere arbeidsplasser): 
Tydelig og god informasjon om hvordan en skal ta vare på og utvikle trehusbyen er også viktig for 
næringslivet som er viktige aktører i Egersund sentrum.  
 
Klima- og miljøkonsekvenser: 
I et klima- og miljøperspektiv er vedlikehold og istandsetting av eksisterende bygningsmasse et viktig 
grep for å redusere utslipp av klimagasser fra bygg- og anleggssektoren. Gamle trehus er ofte laget 
med materialer av høy kvalitet som varer lenge dersom det blir tatt vare på, og et viktig fokus i 
retningslinjene er at gjenbruk og reparasjon skal vektlegges fremfor utskiftning.  
 
Folkehelse: 
Omgivelsene våre spiller inn på opplevelsen av et område, og Egersund sentrum har særpreg og 
kvaliteter som er attraktivt både for innbyggere og turister. Et attraktivt bysentrum bidrar til økt bruk 
og aktivisering av området, som er et viktig grunnlag for å skape gode møteplasser.  
 
Universell utforming: 
Universell utforming er en utfordring i vernesammenheng, da løsningene nødvendige for å ivareta 
dette kan gå på bekostning av hensynet til bevaring. Samtidig er det viktig å gjøre både boliger og 
virksomheter i sentrum tilgjengelige for alle. Det er sagt noe generelt om dette i retningslinjene og 
det må vurderes konkret i hvert enkelt tilfelle, der en blant annet bør vurdere midlertidige løsninger.  
 
Økonomiske konsekvenser: 
Eventuelle kostnader knyttet til grafisk design av veileder.  
 
7. Oppsummering og konklusjon 
Kommunedirektøren vurderer etter en samlet gjennomgang at forslaget til reviderte retningslinjer 
ivaretar de hensyn innenfor gjeldende reguleringsplaners rammer, og bidrar til å tydeliggjøre 
løsninger i vernesonen som sikrer at kulturmiljøet bevares. Kommunedirektøren anbefaler at det 
fremlagte forslaget vedtas som fremlagt.  
 
 
Dokumenter vedlagt utsendelsen: 
 
 
Dokumenter unntatt offentlighet vedlagt utsendelsen (Sendes kun til møtende medlemmer): 
 
 
 

https://www.eigersund.kommune.no/getfile.php/4579149.1621.iuqjsbpqaizpsq/KP+-+Samfunnsdel+2018-2030+digital.pdf
https://www.eigersund.kommune.no/vedtatt-kommuneplan-for-eigersund-kommune-2018-2030.6259499-163163.html
https://www.eigersund.kommune.no/vedtatt-kommuneplan-for-eigersund-kommune-2018-2030.6259499-163163.html
https://www.eigersund.kommune.no/getfile.php/4579149.1621.iuqjsbpqaizpsq/KP+-+Samfunnsdel+2018-2030+digital.pdf
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